
OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n. 1403 del 05/04/2024 avente ad oggetto: ”Avviso 
manifestazione di interesse- indagine conoscitiva per l’individuazione di operatori economici interessati  
ad essere invitati a presentare un’offerta per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera  
b) del  D. Lgs.  n.  36/2023 per il  servizio di  Tesoreria e  cassa a favore della  Città Metropolitana di  
Messina.

        
         CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

                                 Ai sensi della L.R. n. 15/2015

        
Proposta di determinazione n.  __________ del     

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del     

Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari”
Servizio: Rendiconto della Gestione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale  n. 1403 del 05/04/2024  veniva stabilito di: 
- avviare un’indagine conoscitiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici interessati, ed in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nell’Avviso,  ad essere invitati,  tramite il  MePA, alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, del servizio di tesoreria e cassa per un triennio a far data 
dall’affidamento del Servizio;
-  di fissare quale importo a base d’asta, soggetto a  ribasso in sede di offerta,  il costo complessivo per
il triennio di € 135.000,00 (centotrentacinquemila/00) iva non   dovuta art. 10, pari a € 45.000,00  per 
ciascuna annualità;
- di dare atto che gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00, in assenza di rischi 
interferenziali  tra  lavoratori  dell’impresa  che  risulterà  affidataria  e  i  dipendenti  della  Città 
Metropolitana di Messina;
-  di  approvare  la  documentazione  relativa  allo  svolgimento  dell’indagine  conoscitiva  per 
l’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un’offerta per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di Tesoreria e cassa a  
favore della Città Metropolitana di Messina, allegata alla Determinazione Dirigenziale di cui in oggetto 
quale parte integrante e sostanziale, costituita dall’Avviso di  manifestazione  di  interesse  e 
modello per la presentazione della manifestazione di interesse (allegato A);

PRESO  ATTO  CHE con  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano n. 15 del 29/11/2023, è stato approvato lo schema di Convenzione per la concessione 
del servizio di Tesoreria;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4835 del 06/12/2023 avente per oggetto:”Proroga tecnica 
del Servizio di Tesoreria fino al 30/06/2024” con la quale, l’attuale Tesoriere Banca Unicredit, nelle 
more dell’espletamento della nuova procedura di gara, ha accettato una ulteriore proroga tecnica sino 

1732 12/04/2024

1513 12/04/2024



al 30/06/2024 agli stessi patti e condizioni economiche e giuridiche di cui al precedente contratto;

CHE, per  mero  refuso,  sia  nella  determinazione  dirigenziale  n.  1403  del  05/04/2024  che  nei 
sottoelencati allegati alla stessa: 

- allegato 1 - Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 
di Tesoreria della Citta’ Metropolitana di Messina per un periodo di anni tre dalla data di 
affidamento del servizio istanza;

- allegato 2 – Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse avviso esplorativo per 
la selezione di operatori economici per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria 
durata tre anni dalla data di affidamento del servizio. 

è stato indicato un indirizzo PEC errato della Città Metropolitana di Messina piuttosto che quello 
corretto che risulta essere: protocollo@pec.prov.me.it;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il  D.lgs.  n.  165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;
- la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

 VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;

VISTI i  vigenti  Regolamenti  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  per  la  “Disciplina  del  procedimento 
amministrativo”;

PROPONE

Per le motivazioni specificate in premessa

DI RETTIFICARE,  la  determinazione dirigenziale  n.  1403 del 05/04/2024 avente ad oggetto: 
”Avviso manifestazione di interesse-indagine conoscitiva per l’individuazione di operatori economici 
interessati  ad essere invitati  a  presentare un’offerta  per  l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di Tesoreria e cassa a favore della Città 
Metropolitana di Messina” e gli allegati alla stessa:

- allegato 1 - Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 
di esoreria della Citta’ Metropolitana di Messina per un periodo di anni tre  dalla data  di 
affidamento del servizio istanza;

- allegato 2 – Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse avviso esplorativo per 
la selezione di operatori economici per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria 
durata tre anni dalla data di affidamento del servizio. 

riportando  l’indirizzo  PEC  corretto  della  Città  Metropolitana  di  Messina  che  risulta  essere: 
protocollo@pec.prov.me.it;
 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

PRESO  ATTO, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
===============================================================================

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  della  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e ssm.m.ii;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di 
Messina, su “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 27 
del D.Lgs.  n.  36/2023 e nella homepage del sito istituzionale dell’Ente, Servizi alle Imprese,  nella 
sezione  Bandi di Gara;

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati.

                                                                            
                                                                                  La Responsabile  del Procedimento e del Servizio

                                                                                           Dott.ssa Concetta Salvati

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa

DI RETTIFICARE,  la  determinazione dirigenziale  n.  1403 del 05/04/2024 avente ad oggetto: 
”Avviso manifestazione di interesse-indagine conoscitiva per l’individuazione di operatori economici 
interessati  ad essere invitati  a  presentare un’offerta  per  l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di Tesoreria e cassa a favore della Città 
Metropolitana di Messina” e gli allegati alla stessa:

- allegato 1 - Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 
di Tesoreria della Citta’ Metropolitana di Messina per un periodo di anni tre dalla data di 
affidamento del servizio istanza;

- allegato 2 – Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse avviso esplorativo per 
la selezione di operatori economici per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria 
durata tre anni dalla data di affidamento del servizio. 

 riportando  l’indirizzo  PEC  corretto  della  Città  Metropolitana  di  Messina  che  risulta  essere:  
protocollo@pec.prov.me.it;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:
===============================================================================

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


PRESO  ATTO, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  della  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di 
Messina, su “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 27 
del D.Lgs.  n.  36/2023 e nella homepage del sito istituzionale dell’Ente, Servizi alle Imprese,  nella 
sezione  Bandi di Gara;

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile  del  procedimento  è  il  funzionario  E.Q.  Dott.ssa  Concetta  Salvati  –  Recapiti: 
090/7761365 e mail:csalvati@cittametropolitana.me.it
 PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal Lunedi al Venerdi dalle ore 
9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di Martedi e Giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana.

SI ALLEGANO:

A)  AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL. 1
B)  ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  ALL. 2
C)  INDICAZIONI PER L’AVVISO  ALL. 3
D)  SCHEMA DI CONVENZIONE  ALL. 4
E)  DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA’  ALL. 5

                                                                               
                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                                Dott.ssa Maria Grazia Nulli

     firmato digitalmente

===============================================================================

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:csalvati@cittametropolitana.me.it

	Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari”
	DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e ssm.m.ii;
	RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati.
	DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;
	RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati – Recapiti: 090/7761365 e mail:csalvati@cittametropolitana.me.it
	PEC: protocollo@pec.prov.me.it;
	Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal Lunedi al Venerdi dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di Martedi e Giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.


		2024-04-11T14:14:48+0000
	SALVATI CONCETTA




